
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 954 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  19 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL DIRITTO ANNUALE 

D’USO DI FREQUENZE PER L’IMPIANTO E L’ESERCIZIO DEL 

PONTE RADIO A SERVIZIO DELLA PROTEZIONE CIVILE - PRAT. 

N.345643/RMP - ANNO 2025 - MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL 

MADE IN ITALY  
 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Premesso che: 

- uno degli obiettivi dell’Amministrazione è quello di prevedere una gestione ottimale delle 

attività di Protezione Civile e l’impiego dei volontari, preziosa componente sia 

dell’attività di previsione e prevenzione che di soccorso; 

-  le predette attività di protezione civile sono gestite dal Servizio Autonomo di Polizia 

Locale, al fine di coordinare e garantire un tempestivo intervento in caso di necessità; 

- al fine di rendere più efficaci i suddetti interventi, con Determinazione del Responsabile 

del Servizio n. 1645 del 25/11/2009, si era provveduto all’affidamento della fornitura e 

installazione di un impianto di radio a servizio del gruppo comunale dei volontari di 

protezione civile; 

- ai sensi del D. Lgs. n. 259 del 01/08/2003, si era reso necessario presentare una pratica al 

Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per le Comunicazioni, per la 

concessione del diritto individuale d’uso di frequenze per l’impianto sopra citato e per 

l’esercizio del relativo ponte radio, al fine di addivenire al versamento dei diritti previsti 

per legge; 

- con determina direttoriale del 01/03/2017 era stato conferito, da parte del Ministero dello 

Sviluppo Economico Dipartimento per le Comunicazioni – Direzione Generale per i 

Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione – Divisione II 

“Comunicazioni elettroniche ad uso pubblico e privato. Sicurezza delle reti e tutela delle 

comunicazioni”, il diritto individuale d’uso di frequenze per l’impianto e l’esercizio del 

ponte radio avente la seguente consistenza: numero di stazioni: fisse= 1 (Mondovì); 

ripetitrici= 1 (Mondovì); mobili= 2; portatili= 8; KM 15; 

- la concessione del diritto individuale d’uso delle frequenze del ponte radio a servizio 

della protezione civile decorreva dal 01/03/2017 e scadrà il 31/12/2026; 



 2 

- ai sensi dell’Allegato n. 25 art. 32 comma 11 lettera b) del D. Lgs. 259/2003, l’entità dei 

contributi per le autorizzazioni generali con concessione di diritto individuale di 

frequenze è ridotta nella misura del 50% per i servizi svolti dalle istituzioni pubbliche e 

dai soggetti dalle medesime autorizzati in via prevalente per finalità di protezione civile e 

di soccorso; 

 

- con prot. 29611 del 09/07/2024 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 

comunicato le nuove modalità di pagamento dei contributi tramite la piattaforma pagoPA; 

- per la concessione del diritto individuale d’uso delle frequenze per l’esercizio del 

collegamento in ponte radio a servizio della protezione civile, sono quindi dovuti i 

seguenti contributi annui, da versarsi entro il 31 gennaio di ogni anno: 

➢ €   150,00 per vigilanza e mantenimento; 

➢ €   850,00 per l’utilizzo delle frequenze; 

 per un totale di € 1.000,00. 

 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione del diritto individuale d’uso delle frequenze 

per il ponte radio a servizio della protezione civile per l’anno 2026, continuando ad essere 

obbligatorio il canone concessionario; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- la legge 136/2010 e s.m. e i.;  

- il D.lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 in data 25/11/2024 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027 e altresì che 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare, l’obiettivo strategico 11.01, nonché il connesso obiettivo operativo 11.1.2.01; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 28/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 



 3 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, nonché le successive variazioni;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28/03/2025, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visto che la spesa di € 1.000,00 trova copertura al capitolo 646/8 del Bilancio 2025/2027 

esercizio 2026, con codice Piano Finanziario livello V: U.1.03.02.05.999; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il seguente visto di regolarità tecnica e amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto responsabile del servizio Chionetti Domenica  

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto”; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva di € 1.000,00 

a favore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, sul capitolo 646/8 del Bilancio 

2025/2027 esercizio 2026 (codice Piano Finanziario livello V U.1.03.02.05.999). 

 
3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.000,00 nell’esercizio 2026 per le 

motivazioni sopra citate con le modalità indicate dal Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy, indicando nella causale: “Prat. n. 345643/RMP - Anno 2026”. 

 
4. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al 

capitolo sopra indicato il Sig. Enrico Accamo. 

 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

6. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità 

e Finanze per l’emissione, nel 2026, del relativo mandato di pagamento a favore del 

“Ministero delle Imprese e del Made in Italy”, indicando la causale sopra riportata. 

 

 

Mondovì, li  19 dicembre 2025 

 

IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 
 

 

 



 4 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


